
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

Оперативные данные 
по индексу потребительских 

цен в Республике Крым

август 2022 года



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

Оперативные 
данные по индексу 

потребительских цен

в Республике Крым

Крымстат

август 2022 года

02

03

04

01 Индексы потребительских цен

* Ежемесячные данные оперативной статистики  

Индексы цен на основные группы

товаров и услуг

Условный (минимальный) набор продуктов 

питания

Фиксированный набор потребительских товаров 

и услуг
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РОССТАТ

в % к предыдущему месяцу

3

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

В ЮЖНОМ ФЕДЕРАЛЬНОМ ОКРУГЕ

КРЫМСТАТ

Ранжирование регионов 

по значению индекса

98.83

99.04

99.13

99.37

99.46

99.48

99.51

99.70

99.94Астраханская область

Ростовская область

г. Севастополь

Республика Крым

Южный федеральный округ

Краснодарский край

Волгоградская область

Республика Адыгея 

Республика Калмыкия

4 субъекта 

значение индекса 
больше, чем по 
ЮФО

4 субъектов 

значение индекса 
меньше, чем по 
ЮФО



РОССТАТ

в % к предыдущему месяцу
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КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН
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В КЛАССИФИКАЦИИ  ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ ПО ЦЕЛЯМ 
CТРУКТУРА ИНДЕКСА 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

ПО ГРУППАМ ТОВАРОВ И УСЛУГ

в процентных пунктах от прироста (снижения)

индекса  потребительских цен, за август 2022 г. 

-0.49

-0.04
0.01

Продовольственные товары

Непродовольственные товары

Услуги
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РОССТАТ
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КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

НА ОСНОВНЫЕ ГРУППЫ ТОВАРОВ И УСЛУГ
в процентах к предыдущему месяцу

ДРУГИЕ ТОВАРЫ

И УСЛУГИ
ОБРАЗОВАНИЕОДЕЖДА И ОБУВЬ

93.02

98.47

98.71

98.80

100.75

101.92

101.96

101.98

101.99

102.38

102.69

102.83

102.84

105.18

Плата за пользование 
потребительским кредитом

Щетка зубная

Коляска для новорожденного

Ксерокопирование документа

ДРУГИЕ ТОВАРЫ И УСЛУГИ

Краска для волос

Гель для душа

Рюкзак для взрослых

Мыло туалетное жидкое

Крем для лица

Паста зубная

Туалетная вода

Прокладки женские 
гигиенические

Годовая стоимость полиса 
обязательного страхования …

96.07

97.31

97.71

98.48

98.84

100.16

101.07

101.38

101.42

101.45

101.71

102.12

102.31

Футболка детская

Носки мужские

Туфли детские летние (сандалеты)

Туфли женские летние, босоножки

Колготки женские эластичные

ОДЕЖДА И ОБУВЬ

Сорочка ночная женская

Юбка для девочек школьного 
возраста из полушерстяных тканей

Брюки для детей школьного 
возраста из джинсовой ткани

Ремень мужской

Брюки мужские из полушерстяных 
или смесовых тканей

Носки, гольфы женские

Джемпер женский

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.96

100.04

Дошкольное и начальное 
образование

Основное общее и среднее 
общее образование 

Среднее профессиональное 
образование

Высшее профессиональное 
образование

Занятия на курсах 
профессионального обучения

Занятия на курсах 
иностранных языков

ОБРАЗОВАНИЕ
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КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

НА ОСНОВНЫЕ ГРУППЫ ТОВАРОВ И УСЛУГ
в процентах к предыдущему месяцу

ТРАНСПОРТ

97.35

97.95

98.10

99.21

99.98

100.35

101.03

101.83

102.11

102.32

Газовое моторное топливо

Велосипед дорожный для 
взрослых

Шины для легкового 
автомобиля

Шиномонтаж колес легкового 
автомобиля

ТРАНСПОРТ

Начальный курс обучения 
вождению легкового 

автомобиля

Легковой автомобиль 
отечественный новый

Бензин автомобильный марки 
АИ-98 и выше

Проезд в междугородном 
автобусе

Мойка легкового автомобиля

ЖИЛИЩНЫЕ УСЛУГИ, ВОДА, 

ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ, ГАЗ И 

ДРУГИЕ ВИДЫ ТОПЛИВА

СВЯЗЬ

88.87

92.42

97.13

98.82

99.96

100.68

100.90

101.30

101.31

Плиты древесностружечные, 
ориентированно-стружечные

Доска обрезная

Установка пластиковых окон

Уголь

ЖИЛИЩНЫЕ УСЛУГИ, ВОДА, 
ЭЛЕКТРОЭНЕРГИЯ, ГАЗ И ДРУГИЕ 

ВИДЫ ТОПЛИВА

Содержание и ремонт жилья в 
государственном и муниципальном 

жилищных фондах

Содержание, ремонт жилья для 
граждан-собственников жилья в 

результате приватизации

Выполнение обойных работ

Кирпич красный

98.30

99.04

99.83

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.84

Наушники беспроводные

Смартфон

СВЯЗЬ

Услуги сети местной 
телефонной связи

Услуги по предоставлению 
междугородных и 

международных телефонных …

Абонентская плата за пакет 
услуг сотовой связи

Подписка на онлайн-
видеосервисы

Плата за пересылку простой 
посылки внутри России 

Телефонный аппарат 
стационарный

Абонентская плата за доступ к 
сети Интернет, месяц
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КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

НА ОСНОВНЫЕ ГРУППЫ ТОВАРОВ И УСЛУГ
в процентах к предыдущему месяцу

92.39

97.49

99.81

99.73

100.00

100.00

100.00

100.00

100.00

100.05

100.38

100.51

Проживание в гостинице 4*-5*

Проживание в гостинице 3*

Проживание в гостинице 2*

ГОСТИНИЦЫ, КАФЕ И 
РЕСТОРАНЫ

Обед в ресторане

Ужин в ресторане

Продукция предприятий 
общественного питания …

Проживание в студенческом 
общежитии

Проживание в хостеле

Обед в столовой, кафе, 
закусочной

Проживание в гостинице 1* 
или в мотеле

Кофе в организациях 
быстрого обслуживания

АЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ, 

ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ

98.07

99.13

99.63

99.95

99.73

100.23

100.27

Вино виноградное крепленое 
крепостью до 20% об.спирта

Водка крепостью 40% об. 
спирта и выше

Вино игристое отечественное

Сигареты с фильтром

АЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ, 
ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ

Коньяк ординарный 
отечественный

Пиво

ГОСТИНИЦЫ, КАФЕ

И РЕСТОРАНЫ
ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И 

КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

85.70

94.23

95.74

97.35

97.73

99.61

102.24

102.36

104.55

107.56

108.26

108.86

109.14

Велосипед для дошкольников

Монитор для настольного 
компьютера

Дом отдыха, пансионат

Поездки в отдельные страны 
Юго-Восточной Азии

Альбом для рисования

ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА И 
КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Поездки в отдельные страны 
Южной Азии

Набор фломастеров

Тетрадь школьная

Поездка на отдых в Турцию

Поездка на отдых в Египет

Поездка на отдых в ОАЭ

Прививка животного
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КРЫМСТАТ

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН

НА ОСНОВНЫЕ ГРУППЫ ТОВАРОВ И УСЛУГ
в процентах к предыдущему месяцу

ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ И 

БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ 

НАПИТКИ

70.30

73.05

76.34

80.71

85.50

88.33

90.90

98.84

103.77

103.95

105.49

105.78

105.91

110.55

115.22

144.24

Виноград

Морковь

Груши

Свёкла столовая

Апельсины

Бананы

Лук репчатый

ПРОДУКТЫ ПИТАНИЯ И 
БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ

Соки фруктовые

Сухие супы в пакетах

Жевательная резинка

Чеснок

Зелень свежая

Рыба охлажденная и мороженая 
разделанная лососевых пород

Яйца куриные

Огурцы свежие

93.26

95.20

96.23

96.35

96.78

97.52

99.49

101.73

101.74

101.92

102.00

102.32

102.98

105.00

105.51

Санаторий

Цефтриаксон

Активированный уголь

Колекальциферол (Витамин Д3)

Флуоцинолона ацетонид

Амброксол

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Аскорбиновая кислота

Мирамистин

Валерианы экстракт

Метамизол натрия (Анальгин 
отечественный)

Вата отечественная

Изготовление коронки

Бинт

Нафазолин

ПРЕДМЕТЫ ДОМАШНЕГО 

ОБИХОДА, БЫТОВАЯ ТЕХНИКА И 

ПОВСЕДНЕВНЫЙ УХОД ЗА ДОМОМ

96.14

96.33

97.58

97.96

97.96

98.16

98.48

99.55

100.77

100.80

101.13

101.34

101.83

Диван-кровать

Мыло хозяйственное

Машина швейная

Шкаф для платья и белья

Холодильник двухкамерный

Электропылесос напольный

Дрель электрическая

ПРЕДМЕТЫ ДОМАШНЕГО 
ОБИХОДА, БЫТОВАЯ ТЕХНИКА …

Одеяло стеганое

Лампа светодиодная

Чайник стальной эмалированный

Ремонт холодильников всех марок

Электрочайник

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ



РОССТАТКРЫМСТАТ

УСЛОВНЫЙ (МИНИМАЛЬНЫЙ) НАБОР

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 

ИЗМЕНЕНИЕ 

СТОИМОСТИ НАБОРА, %

98.46

100.38

август 2022 г. 

к июлю 2022 г.

август 2022 г.

к декабрю 2021 г.

СТРУКТУРА СТОИМОСТИ НАБОРА В %

17.8 18.4

6.3 5.7

5.8 6.5

23.1 24.3

1.7 1.8
2.0 2.8

18.8

22.3

19.7
12.9

4.8 5.3
Чай, соль, специи

Плоды, овощи и картофель

Хлеб, мука, крупы и макаронные 
изделия

Сахар, кондитерские изделия

Яйца

Молочные продукты

Жиры

Рыба

Мясо и мясопродукты

СТОИМОСТЬ УСЛОВНОГО 

(МИНИМАЛЬНОГО) НАБОРА 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ, в рублях 

Август 2021 года Август 2022 года

5 022.91 5 478.18 
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РОССТАТКРЫМСТАТ

УСЛОВНЫЙ (МИНИМАЛЬНЫЙ) НАБОР

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 

10

ИЗМЕНЕНИЕ СТОИМОСТИ 

НАБОРА ПО ГОРОДАМ, %

август 2022 г. к июлю 2022 г.

98.47

98.57

100.59

97.98

ЕВПАТОРИЯ

СИМФЕРОПОЛЬ

ЯЛТА

КЕРЧЬ

СТОИМОСТЬ УСЛОВНОГО (МИНИМАЛЬНОГО) НАБОРА 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ ПО ГОРОДАМ, рублей

5648.32

5678.02

5309.46

5618.94

Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

20222021



РОССТАТКРЫМСТАТ

ФИКСИРОВАННЫЙ НАБОР 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ И УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ 

11

ИЗМЕНЕНИЕ 

СТОИМОСТИ НАБОРА, %

99.63

СТОИМОСТЬ ФИКСИРОВАННОГО НАБОРА 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ТОВАРОВ И УСЛУГ, рублей
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2021 2022

108.45

август 2022 г. 

к июлю 2022 г.

август 2022 г.

к декабрю 2021 г.


